23, 7-11 (Lc 9, 51-62)

Ces comportements du Christ sont tous en accord avec le Créateur : a) Le refus de faire descendre le feu du ciel sur un village de Samarie (v. 51-56) est conforme à la douceur du Christ promise par Isaïe et à une sentence émise devant Élie (§ 7-8). – b) Le refus opposé à celui qui s'offrait pour accompagner Jésus partout (v. 57-58) est le propre d'un dieu justicier qui condamne à la perdition celui qu'il repousse (§ 9). – c) L'ordre de laisser les morts ensevelir leurs morts confirme des dispositions de l'A.T. sur le sacerdoce et la consécration ; car telle était la destination de ceux que le Christ formait pour annoncer le royaume de Dieu. Sans cette interprétation, l'ordre en question serait impie (§ 10-11a). – d) L'ordre de ne pas regarder en arrière (v. 61-62) se conforme à l'histoire des Sodomites sauvés dans la *Genèse* (§ 11b).

6. HARNACK, p. 282^s, admet que l'opposition entre 2 R 1, 10 et Lc 9, 51-56 constituait encore une « antithèse » marcionite. Mais dans ce cas, T. en serait le seul témoin. D'autre part le rapprochement avec l'épisode véto-testamentaire est fait par de nombreux témoins lucaniens qui ajoutent au v. 54 « comme a fait Élie » (c'était aussi sans doute le cas de Marcion). C'est donc peut-être l'évangile qui a suggéré à T. de justifier cette contradiction. On notera aussi que, dans l'épisode en question, il s'agit non d'un pseudo-prophète, mais d'officiers et soldats du roi.

Samaritarumⁱ. 8. Agnoscat et haereticus ab eodem seuerissimo iudice promitti hanc Christi lenitatem. « Non contendet, inquit, nec uox eius in platea audietur : harundinem quassatam non comminuet, et linum fumigans non extinguet^l. » Talis utique multo magis homines non erat crematurus. Nam et tunc ad Heliam : « Non in igni, inquit, dominus, sed in spiritu miti^k. »

65 9. At enim humanissimus deus cur recusat eum qui se tam indiuiduum illi comitem offert^l? Si quia superbe uel ex hypocrisis dixerat : « Sequar te quocumque ieris^m », ergo aut superbiam aut hypocrisis recusandam iudicando iudicem gessit. Et utique damnait quem recusauit, non consecutorum scilicet salutem. Nam sicut ad salutem uocat quem non
70 recusat, uel etiam quem ultro uocat, ita in perditionem damnat quem recusat.

10. Illi autem causato patris sepulturamⁿ cum respondet : « Sine mortui sepeliant mortuos suos, tu autem uade et
75 adnuntia regnum dei^o », utramque legem creatoris manifeste confirmait, et de sacerdotio in Leuitico, prohibentem sacerdotes supremis etiam parentum interesse – « Super omnem, inquit, animam defunctam sacerdos non introibit, et super patrem suum non contaminabitur^p » – et de deuotione
80 in Arithmis ; nam et illic, qui se deo uouerit inter cetera